
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

        

 
 Ai Docenti  

Ai Genitori e Alunni 

All’Equipe Multidisciplinare Asp VV 

Atti  

   

  

OGGETTO: Decreto Costituzione Gruppo di lavoro operativo per l'integrazione scolastica degli alunni 

diversamente abili (GLO). Anno scolastico 2024/2025 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2); 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);  

Visto il D.Lgs 96/2019, art 8, c.10, modifica all’art.9 del D. Lgs 66/2017  
Vista la Nota del M.I. Prot. 2044 del 17/09/2021 ad oggetto: “Sentenza n. 9795/2021 del 14/09/2021, TAR 
Lazio.  
Indicazioni operative per la redazione dei PEI per l’a.s.2022/2023”;   
Visto il Decreto Ministeriale n. 153/2023, recante: «Adozione del modello nazionale di piano educativo 
individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66»  
Visto il PTOF 2022/2025;   
Visto il PAI 2023-2024,  
  

Considerata la complessità delle tematiche inerenti l’integrazione degli allievi in situazione di handicap, 

 

DECRETA: 

Art. 1 - E’ costituito il gruppo di lavoro per ogni allievo in situazione di Handicap iscritto presso i due plessi 

dell’Istituto. Detto gruppo orienta la programmazione generale dell’integrazione scolastica nella scuola ed 

ha il compito di “collaborare alle iniziative educative e di integrazione previste dal piano educativo 

individualizzato” dei singoli alunni (Legge 104/92).  

 

http://www.iismorellicolao.edu.it/
mailto:vvis00700g@istruzione.it
mailto:vvis00700g@pec.istruzione.it




 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

 
2 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

Art. 2 - Il Gruppo di lavoro è costituito secondo lo schema che segue  
 

- Il Dirigente scolastico: Ing. Suppa Raffaele  

- Coordinatori Dipartimento Sostegno proff. Greco Domenica e Zappone Ferdinando  

- I Consigli di Classe in cui sono inseriti gli alunni in situazione di handicap   

- I Docenti Specializzati di Sostegno   

- Gli assistenti all’autonomia e alla comunicazione 

- I genitori degli alunni 

- I Componenti Unità Multidisciplinare Pontoriero Nilla (Assistente Sociale) Palaia Francesco (Pedagogista)  

  

 In caso di modifiche sopravvenute si provvede all’aggiornamento della composizione. Su invito formale del 
Dirigente Scolastico possono partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la durata o limitatamente ad 
alcuni punti all'Ordine del Giorno, anche altre figure professionali il cui supporto viene ritenuto utile ai lavori 
del Gruppo. Il Dirigente Scolastico, altresì, può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di esperti indicati 
dalla famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale.  
  

Art. 3 - Il gruppo di lavoro dura in carica un anno, è presieduto dal Dirigente Scolastico o dal Referente GLO 
su delega del Dirigente Scolastico. Si riunisce, salvo particolari problemi, tre volte l’anno. Le riunioni sono 
convocate dal Dirigente Scolastico o dal Referente GLO su delega del Dirigente scolastico. Le deliberazioni 
sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni seduta deve essere redatto apposito verbale.  
   

 Art. 4- Il GLO svolge le seguenti funzioni:   

- elabora e approva il PEI, “con il necessario supporto dell’unità di valutazione multidisciplinare” 

(D.M.n.182/2012) e “tenendo in massima considerazione ogni apporto fornito da coloro che sono 

ammessi alla partecipazione ai suoi lavori, motivando le decisioni adottate in particolare quando esse si 

discostano dalle proposte formulate dai soggetti partecipanti” (D.M. n.182/2020). È dunque il luogo 

deputato all’elaborazione e alla firma del PEI.   

- verifica il processo d’inclusione   

- formula la proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e 

ore dell’educatore professionale...ect) tenuto conto del Profilo di Funzionamento.   

 

  

Art. 5 Pubblicazione Atti  

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti dei gruppi 
di lavoro. Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi.  

 
  

 
 

               Il Dirigente Scolastico  
                Ing. Raffaele Suppa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it/
mailto:vvis00700g@istruzione.it
mailto:vvis00700g@pec.istruzione.it

		2024-10-03T18:11:56+0200
	RAFFAELE SUPPA




